

RAPORT Z WYKONANIA W 2024 ROKU GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII.

Zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Strzałkowie za rok 2024 realizowane były przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W ramach realizacji programów z zakresu profilaktyki alkoholizmu i narkomanii, przeciwdziałaniu przemocy, promocji zdrowia w tym psychicznego oraz bezpieczeństwa i zaburzeń behawioralnych zrealizowano działania, z których korzystały dzieci i młodzież z terenu gminy.

Celami programu zrealizowanymi w 2024 roku było:

- zapobieganie uzależnieniom od alkoholu, narkotyków oraz wykonania utrwalonych czynności, poprzez wzmocnienie postaw abstynenckich wśród ogółu mieszkańców,
- zapewnienie mieszkańcom zmagających się z problem uzależnień niezbędnego wsparcia w zakresie terapii, specjalistycznego poradnictwa i pomocy materialnej,
- podnoszenie jakości świadczonych w gminie usług i rozwijanie lokalnego systemu wsparcia,
- diagnozowanie problemów uzależnień w gminie oraz rozpoznawanie środowisk i osób szczególnie narażonych na wystąpienie ich oraz związanych z nimi konsekwencji.

Wyżej wymienione cele były realizowane w następujących działaniach.

W 2024 uczniom Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Strzałkowie dofinansowano akcję profilaktyczną w ramach „Dnia Bezpiecznego Internetu”, której celem było poszerzenie wiedzy uczniów na temat uzależnień behawioralnych, w szczególności fonoholizmu, siecioholizmu, uzależnienia od gier; zapewnienie atrakcyjnego i bezpiecznego sposobu spędzania przerwy międzylekcyjnych poprzez zachęcanie uczniów do doświadczenia kreatywnego wyrażania siebie i ozdabiania własnych koszulek; stworzenie możliwości rozwijania pasji i zainteresowań uczniów oraz okazji do doświadczeń atrakcyjnego i bezpiecznego sposobu spędzania czasu wolnego.

Uczniom Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Strzałkowie sfinansowano program profilaktyczny pt. „Kruszenie kamiennego serca” Celem projektu było uświadomienie młodzieży na temat zagrożeń związanych z nadmiernym spożywaniem alkoholu, planowania zdrowego stylu życia, rozwijać umiejętności radzenia sobie z presją społeczną.

W Zespole Szkolno Przedszkolnym w Strzałkowie oraz Szkole Podstawowej w Wólce sfinansowano zajęcia profilaktyczne zrealizowane w klasach III – VIII

- Program „Magiczne Kryształy” to oddziaływania profilaktyczne dla dzieci na najniższym etapie kształcenia (dla klas III-IV) Został oparty na pracy z bajką Agnieszki Grzelak pt. „Magiczne kryształy” Główne cele programu to : przeciwdziałanie naśladowaniu zachowań agresywnych, proponowanych przez TV i gry komputerowe, diagnoza form spędzania czasu wolnego przez uczniów w kontekście ich pragnień i potrzeb, wzrost motywacji i kreatywności w zakresie sposobów spędzania czasu wolnego, poznawanie i ćwiczenie form wyrażania własnych myśli, odczuć itp., integracja klasy i nauka współpracy.

-„Debata” – program profilaktyczny zrealizowany w klasach V i VI , dotyczył alkoholizmu. Główne cele programu to wzrost wiedzy o szkodliwości substancji psychoaktywnych, promocja zdrowego trybu życia, kształtowanie przekonań normatywnych, zmniejszenie ryzyka inicjacji alkoholowej, wzmocnienie asertywności.

-„Smak życia, czyli debata o dopalaczach” zrealizowany w klasach VII – to program profilaktyczny autorstwa Krzysztofa Wojcieszka, twórcy wielu znanych programów profilaktycznych, który został przygotowany z inicjatywy Ministerstwa Zdrowia oraz Krajowego biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii. Jest to instrument profilaktyki uniwersalnej bazujący na metodach aktywizujących, adresowany do młodzieży w wieku 15-18 lat. Główne cele programu to : dostarczenie młodym ludziom podstawowych informacji na temat dopalaczy i zagrożeń wynikających z ich używania, zwiększenie ostrożności i zmniejszenie otwartości na kontakty z tymi produktami.

W Szkole Podstawowej w Strzałkowie oraz Szkole Podstawowej w Wólce sfinansowano zajęcia profilaktyczne dla klas VI, VII i VIII przeprowadzone pod hasłem „Patologie społeczne – uzależnienia od środków psychoaktywnych i uzależnienia behawioralne”. W/w zajęcia ugruntowały wiedzę na temat czym jest patologia społeczna i uczyły rozpoznawania jej symptomów (uzależnienia, narkomania, sekty, subkultury, agresja) oraz wskazały sposoby przeciwdziałania im w wymiarze środowiska lokalnego przy wykorzystaniu aktualnie obowiązujących uregulowań prawnych ze zwróceniem szczególnej uwagi na konieczność współpracy z innymi podmiotami środowiska lokalnego. Zajęcia prowadziła pani Małgorzata Biskup – prawnik, oficer Wojewódzkiej Komendy Policji w Poznaniu, ekspert ds. patologii dzieci i młodzieży. Autorka licznych publikacji na temat uzależnień, grup psychomanipulacyjnych oraz przemocy w rodzinie, posiadająca liczne certyfikaty. Celem zajęć było: zmniejszenie ryzyka inicjacji alkoholowej, wzrost wiedzy o szkodliwości substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych, promocja zdrowego stylu życia, wzmocnienie asertywności, przeciwdziałanie naśladowaniu zachowań agresywnych, proponowanych przez TV i gry komputerowe.

Ponadto sfinansowano szkolenie dla 16 wychowawców klas IV-VIII przygotowującego do realizacji z uczniami programu wychowawczo – profilaktycznego „Spójrz inaczej” w/w program to zbiór scenariuszy do zajęć z uczniami rekomendowany przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. Celem szkolenia było przygotowanie uczestników do prowadzenia zajęć z dziećmi klas IV- VIII wg programu „Spójrz inaczej”, poznanie podstaw prawidłowej komunikacji z dziećmi, nabycie umiejętności konstruktywnego rozwiązywania problemów w pracy z grupą. Zajęcia realizowane są przez cały rok szkolny 2024/2025 oraz w latach kolejnych.

W 2024 r sfinansowano program profilaktyczny skierowany dla dzieci klas I-III, którego celem było ograniczenie możliwości wystąpienia zachowań ryzykownych związanych z alkoholem i innymi substancjami psychoaktywnymi oraz ograniczenie dostępu do alkoholu. Zajęcia zrealizowano podczas wypoczynku letniego w formie półkolonii.

W zakresie organizowania zajęć opiekuńczo-wychowawczych w Świetlicy Środowiskowej finansowana była działalność pozalekcyjna, opiekuńczo-wychowawcza dzieci i młodzieży zagrożonych problemami społecznymi. Dofinansowano „Akcja lato” i „Akcja zima” z Samorządem Gminy Strzałkowo.

W ramach ogłaszania konkursów w zakresie promocji zdrowia, aktywności ruchowej, bezpieczeństwa i profilaktyki uzależnień podjęto decyzję o zgłoszeniu Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Strzałkowie i w Wólce do kolejnej edycji programu „ZACHOWAJ TRZEŻWY UMYŚŁ”. Zakupiono uczniom materiały gwarantujące udział w ww. programie.

W celu popularyzowania informacji dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz promocji zdrowia zakupiono opaski odblaskowe z napisem „Moda na trzeźwość” Odblaski zostały zakupione i rozdysponowane mieszkańcom gminy w ramach działań profilaktycznych na imprezach sportowych na terenie gminy. Ponadto zakupiono materiały profilaktyczne wykorzystane przez KPP w Słupcy na konferencji „Razem przeciw przemocy – przemoc widziana oczami dziecka. Podczas w/w przedsięwzięcia zwrócono uwagę na przemoc domową oraz rolę alkoholizmu w eskalacji tego rodzaju zachowań.

Współfinansowano maratony terapeutyczne organizowane przez Poradnię Leczenia Uzależnień we Wrześni dla 2 osób z terenu gminy Strzałkowo zmagających się z problemem uzależnienia. W 2024 w stosunku do osób nadużywających alkoholu podjęto czynności zmierzające do podjęcia leczenia odwykowego. W zakresie motywowania osób podejrzanych o uzależnienie od alkoholu, na

prośbę rodziny oraz wniosków o wszczęcie postępowania wobec osoby podejrzanej o nadużywanie alkoholu zapraszano osoby nadużywające alkohol oraz ich współmałżonków na rozmowy motywujące. Rozmowy te miały na celu uświadomienie zagrożeń, jakie niosą za sobą uzależnienia oraz zmobilizowanie zainteresowanych do podjęcia kroków i skorzystania z pomocy specjalistów lub instytucji zajmujących się uzależnieniami na terenie gminy i poza nią. W 2024 r. przyjęto i prowadzono postępowanie wobec 10 osób skierowanych do GKRPA o wszczęcie i prowadzenie procedury objęcia leczeniem. Skierowano 4 wnioski do Sądu Rejonowego w Słupcy o wszczęcie postępowania o przymusowe leczenie odwykowe.

W ramach wspierania działalności Punktu Konsultacyjnego pokrywane były koszty związane z funkcjonowaniem Punktu Konsultacyjnego dla rodzin z problemami alkoholowymi i innymi uzależnieniami. W 2024 r. udzielano porad i konsultacji przez specjalistę psychoterapii uzależnień dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych w ilości 159 godzin dla 19 osób uzależnionych i 4 współuzależnionych. Działania te obejmowały wstępne diagnozowanie problemów, motywowanie do podjęcia leczenia i terapii, wspierania decyzji podjętego leczenia, zapobieganie nawrotom. Od listopada 2024 r. rozszerzono działalność Punktu Konsultacyjnego o poradnictwo i konsultacje psychologiczne. Usługi psychologiczne były prowadzone w wymiarze łącznie 20 godzin, podczas których przyjęto 17 osób.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych współpracowała w roku 2024 z: Zespołem Interdyscyplinarnym do Spraw Przemocy w Rodzinie, Policją, szkołami z terenu gminy, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, zespołem Kuratorów Sądu Rejonowego w Słupcy. Opiniowała wnioski związane z wydawaniem zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z przepisami prawa miejscowego. Nie odebrano żadnemu podmiotowi zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowała szkolenie dla dwóch członków komisji pod nazwą „Podstawowe zadania Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – przegląd i praktyczne omówienie”. Szkolenie obejmowało 6 godzin dydaktycznych.

W roku 2024 - 23 podmiotów posiadało zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych.

W roku 2023 – tych podmiotów było 25.

Ze środków uzyskanych przez gminę z tytułu udzielonych zezwoleń na sprzedaż alkoholu

257831,72 zł, w 2024 r. sfinansowane zostały następujące wydatki:

- na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w kwocie **11 680,00 zł**;
- na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydatkowano środki w kwocie **201 908,82 zł**, w tym: na diety członków Komisji, wynagrodzenie psychologa, zakupy niezbędnych artykułów biurowych, środków czystości oraz artykułów spożywczych, uregulowanie należności za przewozy dzieci na wycieczkę, zapłatę należnych rachunków za energię elektryczną i ogrzewanie Świątlicy, rozmowy telefoniczne, uregulowanie należności za pobyt dzieci na letnim wypoczynku.

W 2024 r. nie odebrano żadnemu podmiotowi zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

Przewodniczący
Gminnej Komisji Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych

Michał Malinowski